
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.717  69Quarta-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2024

PORTARIA Nº 219/2024-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de 
14/02/2024
CONSIDERANDO: que o Delegado GUSTAVO JOSÉ FONTENELE BARREIRA, 
presidente da AAI nº 364/2022-GAB/CORREGEPOL, de 06/07/2022, por 
meio do Ofício nº 03-364-22/2024-DGPC/PAD de 07/02/2024, exarado 
no PAE 2024/147784, em que solicitou a inclusão do nome do servidor, 
W.C.G.A., matrícula, nº 5411211, à PORTARIA inaugural, pelo fato de ter 
sido constatado indícios de transgressão disciplinar pelo servidor;
RESOLVE:
I-DETERMINAR o ADENDO à AAI nº 364/2022-GAB/CORREGEPOL, de 
06/07/2022, para incluir o nome do servidor em epígrafe, como sindicado 
nos autos.
II - À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração para as provi-
dências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 220/2024-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de 
15/02/2024
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 505/2022 - AAI/GAB/
CORREGEPOL de 19/09/2022, publicada no DOE nº 35.132 de 28/09/2022, 
face a necessidade de apurar os fatos apresentados pela flagranteada 
C.R.S., durante audiência de custódia, nos autos do Proc. nº 0801908-
02.2022.8.14.0009, em que ela relatou ter sido vítima de atitudes 
arbitrárias e incompatíveis com a função praticadas por um Policial Civil 
durante sua autuação flagrancial na DEPOL de Bragança, conforme 
PORTARIA instauradora;
CONSIDERANDO: a ausência de elementos que comprovem a transgressão 
disciplinar.
RESOLVE:
I-Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 505/2022 - AAI/GAB/
CORREGEPOL de 19/09/2022, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 e alterações.
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora da Interior
PORTARIA Nº 221/2024-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de 
15/02/2024
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 630/2022 - AAI/GAB/CORREGE-
POL de 21/11/2022, publicada no DOE nº 35.218 de 14/12/2022, face a 
necessidade de apurar as responsabilidades na negligência e morosidade 
da conclusão e remessa do IPL nº 00128/2021.000019-1, conectado ao 
Processo nº 0800140-96. 2021.8.14.0002, os quais são referente a SIMP 
nº 000586-270/2020, conforme PORTARIA instauradora;
CONSIDERANDO: a ausência de elementos que comprovem a transgressão 
disciplinar.
RESOLVE:
I-Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 630/2022 - AAI/GAB/
CORREGEPOL de 21/11/2022,, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 e alterações.
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora da Interior
PORTARIA Nº 222/2024-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de 
15/02/2024
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 558/2022 - AAI/GAB/CORREGE-
POL de 18/10/2022, publicada no DOE nº 35.178 de 07/11/2022, face a 
necessidade de apurar a conduta do servidor P.R.B. mat nº 5939688, refe-
rente a fotos publicadas em rede social, onde há vestimentas incompatíveis 
com o desempenho de suas atribuições, conforme PORTARIA instauradora;
CONSIDERANDO: a ausência de elementos que comprovem a transgressão disciplinar.
RESOLVE:
I-Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 558/2022 - AAI/GAB/
CORREGEPOL de 18/10/2022, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 e alterações.
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora da Interior
PORTARIA Nº 223/2024-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de 
15/02/2024
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 450/2022 - AAI/GAB/CORREGE-
POL de 16/08/2022, publicada no DOE nº 35.088 de 24/08/2022, face a 
necessidade de apurar a conduta do servidor F.H.I.M. Mat. nº 5966609, 
referente a vídeos publicados em rede social, onde há conduta, postura e 
vestimentas incompatíveis com o desempenho de suas atribuições, confor-

me PORTARIA instauradora;
CONSIDERANDO: a ausência de elementos que comprovem a transgressão 
disciplinar.
RESOLVE:
I-Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 450/2022 - AAI/GAB/
CORREGEPOL de 16/08/2022, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 e alterações.
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora da Interior
PORTARIA Nº 224/2024-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de 
15/02/2024
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 014/2022 - AAI/GAB/CORREGE-
POL de 12/01/2022, publicada no DOE nº 34.837 de 19/01/2022, face a 
necessidade de apurar a conduta do servidor S.A.S., mat. nº 5940173, por 
agir, em tese, de modo incompatível com as funções de policial ao ofender 
verbalmente a sua companheira L.S.B., conforme PORTARIA instauradora;
CONSIDERANDO: a ausência de elementos que comprovem a transgressão 
disciplinar.
RESOLVE:
I-Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 014/2022 - AAI/GAB/
CORREGEPOL de 12/01/2022, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 e alterações.
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora da Interior
PORTARIA Nº 225/2024-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de 
15/02/2024
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 602/2022 - AAI/GAB/CORREGE-
POL de 08/11/2022, publicada no DOE nº 35.187 de 16/11/2022, face a 
necessidade de apurar os fatos apresentados pelo nacional E.S.O., em que 
registrou o BOP nº 00346/2011.000253-3, em 04/10/2011, e tramitou 
para DEPOL de Bragança para os procedimentos devidos, os quais não 
foram realizados, fato este que gerou no M.P. a Notícia Fato nº 001492-
133/2022, conforme PORTARIA instauradora;
CONSIDERANDO: a ausência de elementos que comprovem a transgressão 
disciplinar.
RESOLVE:
I-Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 602/2022 - AAI/GAB/
CORREGEPOL de 08/11/2022, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 e alterações.
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Adminis-
tração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora da Interior
PORTARIA Nº 226/2024-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de 
15/02/2024
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 298/2023 - AAI/INSTAURAÇÃO/
DD/CGPC-PA de 14/04/2023, publicada no DOE nº 35.367 de 18/04/2023, 
face a necessidade de apurar a responsabilidade funcional do Policial Civil 
que, em tese, deixou velar pelos presos na Dele gacia de Polícia, conforme 
PORTARIA instauradora;
CONSIDERANDO: a ausência de elementos que comprovem a transgressão 
disciplinar.
RESOLVE:
I-Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 298/2023-AAI/ INS-
TAURAÇÃO/DD/CGPC-PA de 14/04/2023, com fundamento no Art. 90, in-
ciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações.
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora da Interior
PORTARIA Nº 227/2024-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de 
16/02/2024
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 55/2022 - AAI/GAB/CORREGEPOL 
de 21/02/2022, publicada no DOE n. 34.882 de 07/03/2022, face a ne-
cessidade de apurar a conduta do servidor J.C.P.C., matrícula nº 5599733, 
que teria, em tese, tido condutas arbitrárias e incompatíveis com a função 
policial, o que gerou o TCO n. 00346/2022.100014-1, fatos ocorridos na 
DCRIF/CGPC no dia 19/02/2022, tudo conforme Of. n. 160/2022-DCRIF/
CGPC de 21/02/2022 encaminhado via PAE 2022/211894 e demais fatos 
conexos, tudo conforme PORTARIA instauradora;
CONSIDERANDO: haver configurado transgressão disciplinar por parte do 
servidor;


